
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 841 del 16-07-2020

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 928 del 03-07-2020 

SERVIZIO PER L'ACCOGLIENZA E L'INCLUSIONE E L'EMERGENZA
AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: PROGETTO SIPROIMI (SISTEMA DI PROTEZIONE PER TITOLARI DI
PROTEZIONE INTERNAZIONALE E PER MINORI STRANIERI).PROSECUZIONE
PROGETTO DAL 1.1.2020 AL 31.12.2020 CIG 83746671D6 CUP G17H03000130001

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

 

RICHIAMATE:

 

- la deliberazione n. 8 del 24/03/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022;

 

- la deliberazione n. 9 del 24/03/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2020 – 2022;

 

- la deliberazione n. 103 del 30/03/2020 con cui la Giunta Comunale, limitatamente alle risorse
finanziarie, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) per gli esercizi 2020 – 2022;

 

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

 Premesso che: 



il Comune di Foligno, per gli anni 2017-2019, ha aderito al bando pubblicato del Ministero
dell’Interno per la presentazione di un progetto territoriale di accoglienza integrata a rifugiati e
richiedenti asilo, nell’ambito della rete nazionale dello S.P.R.A.R. per un numero massimo di
39 persone appartenenti alla categoria “ordinari” (donne singole con figli minori, nuclei
familiari, uomini e donne singole) ;

Con Determina Dirigenziale n. 338 del 22.03.2017 il servizio è stato aggiudicato alla ATS
formata da Cidis Onlus, Perugia, da Confraternita di Maria SS ed Anna del Suffragio –Foligno
e Arcisolidarietà Ora d’aria –Perugia;

a seguito dell’aggiudicazione è stata stipulata la Convenzione in data 1.09.2017 Rep. 24422
alla quale si rimanda; 

il progetto è conforme al decreto ministeriale 18 novembre 2019, “Accesso degli enti locali ai
finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, per la predisposizione
dei servizi di accoglienza per i soggetti di cui all’art. 1 sexies del decreto-legge 30 dicembre
1989 n. 416, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990 n. 39 e successive
modificazioni, nonché approvazione delle linee guida per il funzionamento del Sistema di
protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati
(Siproimi)”,pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale in data 4 dicembre 2019 .

Vista

la DGC n. 597 del 23.12.2019 con la quale la Giunta ha deciso di proseguire il progetto
SIPROIMI per il triennio 2020-2022 ;

la nota del Ministero dell’ Interno del 19.12.2019 con la quale per evitare interruzioni nei
servizi dei progetti SIPROIMI in scadenza al 31 dicembre è stato adottato dalla ministra
dell'Interno il decreto per il finanziamento dell’accoglienza dal 1 gennaio al 30 giugno 2020. 

le risorse necessarie per la tipologie di accoglienza cat. Ordinari per il Comune di Foligno per
39 posti ammontano ad € 297.740,50 di cui coofinanziamento dell’Ente di € 14.887,03)e
importo assegnato dal Ministero 282.853,48 per il periodo 1 gennaio - 30 giugno 2020.

la circolare operativa del 4.5.2020 per la rete SIPROIMI in conseguenza delle disposizioni di
cui all’art. 86 bis legge 24 aprile 2020 n.27 dove comunicano agli Enti locali con scadenza al
31.12.2019 le cui attività sono state autorizzate fino al 30 giugno 2020 e che abbiano
presentato domanda di prosecuzione debbano proseguire le attività in essere alle attuali
condizioni per un periodo ulteriore di sei mesi a partire dal 1 luglio al 31.12.2020.

il Decreto finanziamento II semestre 2020 del 19.06.2020 dove vengono comunicate le risorse
assegnate per la tipologie di accoglienza cat. Ordinari per il Comune di Foligno per 39 posti
ammontante ad € 282.853,48 che, con il coofinanziamento dell’Ente di € 14.887,03, coprono il
progetto per un totale di 297.740,50. 

la DGC n. 196 del 2.07.2020 con la quale la Giunta ha approvato le variazioni al bilancio per il
II semestre 2020

Considerato che 

tali finanziamenti consentono al Comune di Foligno, che ha manifestato l’intenzione di



proseguire le attività progettuali per il triennio 2020-2022, di continuare a operare senza
interruzioni dal 01.01.2020 al 31.12.2020, per la prosecuzione delle attività di accoglienza e
integrazione in essere rivolte ai soggetti titolari di protezione internazionale e ai minori
stranieri alle stesse condizioni previste dalla Determina Dirigenziale n. 338 del 22.03.2017 il
cui servizio è stato aggiudicato alla ATS formata da Cidis Onlus, Perugia, da Confraternita di
Maria SS ed Anna del Suffragio –Foligno e Arcisolidarietà Ora d’aria –Perugia;

l’art. 2 del Capitolato speciale d’appalto (allegato al contratto rep. 24422 citato) prevede la
facoltà dell’Amministrazione Comunale, qualora prima della scadenza del termine contrattuale
venisse concesso di inoltrare al Ministero ulteriore domanda di prosecuzione del progetto e del
relativo contributo, di applicare l'art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 per un
periodo non superiore a tre anni alle medesime condizioni del contratto/convenzione in essere,
eventualmente adeguate alle future disposizioni ministeriali in materia.

la proroga del servizio non è stata prevista e inserita nel Programma biennale servizi e forniture
2020 – 2021 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 24/03/2020 in quanto
la comunicazione di concessione del finanziamento da parte del Ministero dell’Interno è
pervenuta in data successiva

Dato atto che 

per l’urgenza nella prosecuzione dei servizi e delle attività, al fine di garantire la continuità dei
servizi e delle prestazioni in oggetto, si è provveduto in data 07.01.2020 alla consegna
anticipata del Servizio Progetto SIPROIMI (Sistema di protezione per titolari di protezione
internazionale e per minori stranieri) con decorrenza dal 01/01/2020 CIG: 83746671D6 CUP
G17H03000130001 alla ATS formata da Cidis Onlus - Perugia, Confraternita di Maria SS ed
Anna del Suffragio – Foligno, e Arcisolidarietà Ora d’aria – Perugia, sotto riserva di legge e
nelle more della scrittura privata, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 32, comma 8

Vista la necessità 

-di stipulare un ulteriore contratto per la ripetizione dei servizi analoghi già affidati all’operatore
economico aggiudicatario dell’appalto iniziale ai medesimi patti e condizioni del contratto Rep.
24422 stipulato in data 01/09/2017 o più favorevoli per la Stazione appaltante, per il periodo dal
01/01/2020, data del verbale di consegna anticipata, al 31/12/2020 per l’importo di € 546.708,06.

-di impegnare la spesa complessiva di euro 546.708,06 per l’anno 2020 per la prosecuzione delle
attività di accoglienza e integrazione rivolta ai soggetti titolari di protezione internazionale e ai minori
stranieri.

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;



si propone quanto segue:

1.Di integrare l’accertamento n. 2020/3175.1 al cap. 384.100 per €. 407.744,17 quale trasferimento
statale per la realizzazione/prosecuzione del progetto SIPROIMI. 

2.Di impegnare la spesa complessiva di euro 546.708,06 sul capitolo di seguito elencato:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4938.100 UTILIZZO CONTRIBUTO STATALE PER PROGETTO SPRAR - ACQUISTO DI
SERVIZI (E. CAP. 384)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 83746671D6
CUP G17H03000130001

CIDIS ONLUS 
C.F. 94015970547
Part. IVA 2695240545

546.708,06

3. di stipulare un ulteriore contratto per la ripetizione dei servizi analoghi già affidati all’operatore
economico aggiudicatario dell’appalto iniziale ai medesimi patti e condizioni del contratto Rep.
24422 stipulato in data 01/09/2017 o più favorevoli per la Stazione appaltante, per il periodo dal
01/01/2020, data del verbale di consegna anticipata, al 31/12/2020 per l’importo di € 546.708,06

4. Di liquidare con successivo provvedimento previo ricevimento di regolare documentazione.

15-07-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
KATIA SPOSINI  

 



 

 

 

IL DIRIGENTE

 

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO PER L'ACCOGLIENZA E L'INCLUSIONE E
L'EMERGENZA che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1.Di integrare l’accertamento n. 2020/3175.1 al cap. 384.100 per €. 407.744,17 quale trasferimento
statale per la realizzazione/prosecuzione del progetto SIPROIMI.  

2.     Di impegnare la spesa complessiva di euro 546.708,06 sul capitolo di seguito elencato:

 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4938.100 UTILIZZO CONTRIBUTO STATALE PER PROGETTO SPRAR - ACQUISTO DI
SERVIZI (E. CAP. 384)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 83746671D6
CUP G17H03000130001

CIDIS ONLUS 
C.F. 94015970547
Part. IVA 2695240545

546.708,06

 

3. di stipulare un ulteriore contratto per la ripetizione dei servizi analoghi già affidati all’operatore
economico aggiudicatario dell’appalto iniziale ai medesimi patti e condizioni del contratto Rep.
24422 stipulato in data 01/09/2017 o più favorevoli per la Stazione appaltante, per il periodo dal
01/01/2020, data del verbale di consegna anticipata, al 31/12/2020 per l’importo di € 546.708,06.

4. Di liquidare con successivo provvedimento previo ricevimento di regolare documentazione.

 



16-07-2020
 
 

  IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

  ILENIA FILIPPETTI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


